Дело №5-29-418/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 ноября 2018 года                                                                                     г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в, Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Киселёва Алексея Николаевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации,  не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, предусмотренном частью 6 статьи 20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
*** года в *** часов *** минут Киселёв А.Н., находясь у себя дома по адресу: ***, незаконно передал  Ф.И.О. огнестрельное оружие марки ***, калибра ***, ***, серии ***, *** г. выпуска, чем нарушил требования Федерального закона "Об оружии" №150 от 13.12.1996 года, ответственность за которое предусмотрена  частью 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Киселёв А.Н. в судебном заседании 06 ноября 2018 года пояснил, что с нарушением согласен, вину признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать. Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Киселёва А.Н. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

В соответствии с ч.8 ст.6 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещается продажа или передача патронов к гражданскому оружию лицам, не владеющим на законном основании таким гражданским оружием, за исключением передачи патронов лицам, занимающимся в спортивных организациях видами спорта, связанными с использованием огнестрельного оружия, или проходящим стрелковую подготовку в образовательных организациях.
В соответствии с абз.8 п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 06.05.2015) "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, и взрывных устройств» под незаконной передачей оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать их незаконное предоставление лицами, у которых они находятся, посторонним лицам для временного использования или хранения.
Порядок передачи оружия и патронов предусмотрен Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 184 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

Из материалов дела усматривается, что *** года в *** часов *** минут Киселёв А.Н., находясь у себя дома по адресу: ***, незаконно передал огнестрельное оружие марки ***, калибра ***, ***, серии ***, *** г. выпуска, Ф.И.О., не владеющему на законном основании таким гражданским оружием.
С учетом изложенного на основании приведенных выше требований законодательства мировой судья приходит к выводу о том, что Киселёвым А.Н. гражданское огнестрельное оружие марки ***, калибра ***, ***, серии ***, *** г. выпуска передано лицу, не владеющему на законном основании таким гражданским оружием, т.е. оружие передано незаконно.
В соответствии с частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо их дисквалификацию на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административное приостановление их деятельности на срок от десяти до шестидесяти суток.

Вина Киселёва А.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №*** от *** года (л.д.2);
- объяснением  Киселёва А.Н. от *** (л.д. 3);
- копией разрешения на хранение и ношение оружия (л.д. 5);

- копией фотографий (л.д. 6-7);
- копией протокола изъятия огнестрельного оружия и патронов к нему от *** у Киселёва А.Н.: огнестрельное оружие ***, калибра ***, ***, серии ***, *** г. выпуска (л.д. 8);
- копией квитанции №423 (л.д. 9).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Киселёва А.Н. были проведены в строгой последовательности, в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Киселёва А.Н. усматривается состав административного правонарушения, вследствие чего он подлежит признанию виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 статьи 20.8 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Киселёва А.Н., мировым судьёй  не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, смягчающие обстоятельства, а именно раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, мировой судья считает возможным назначить  наказание в пределах санкции, предусмотренной частью шестой статьи 20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией огнестрельного оружия ***, калибра ***, ***, серии ***, *** г. выпуска, изъятого согласно протокола об изъятии вещей и документов от *** и находящихся на хранении в КХО ОМВД по Бахчисарайскому району.
На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 20.8, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Киселёва Алексея Николаевича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи  20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией огнестрельного оружия ***, калибра ***, ***, серии ***, *** г. выпуска, изъятого согласно протокола об изъятии вещей и документов от ***, и находящихся на хранении в КХО ОМВД по Бахчисарайскому району.
Исполнение в части конфискации оружия возложить на Управление Федеральной службы войск Национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф необходимо перечислить по следующим банковским реквизитам: наименование: Отд ЛРР по Симферопольскому и Бахчисарайскому р-нам Упр Росгвардии по Республике Крым, ИНН:
***, наименование кода дохода ст. 20.8 ч. 6 КоАП РФ, штраф 3000 рублей.
           Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                              Е.А. Есина